INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando avaliação e
melhoria das condições de iluminação
pública no bairro Jardim Ipanema,
especialmente nas vias de acesso aos
novos empreendimentos residenciais.

Senhor Presidente

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine aos
setores competentes a avaliação e melhoria das condições de iluminação pública no
bairro Jardim Ipanema, especialmente nas vias de acesso aos novos empreendimentos
residenciais.

A presente indicação atende à solicitação dos moradores do bairro Jardim Ipanema, que
relatam preocupação com a segurança no trajeto até suas residências no período noturno.

Segundo os munícipes, o percurso realizado a partir do ponto de ônibus até as moradias
ocorre por ruas com pouca iluminação pública e com registros de assaltos, o que tem
gerado medo e insegurança, principalmente entre as mulheres.

Dessa forma, torna-se necessária a avaliação técnica da iluminação existente e a adoção de
medidas para reforço da iluminação pública na região, a fim de aumentar a segurança e a
qualidade de vida dos moradores.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de fevereiro de 2026.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-23T14:03:55-0300